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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В настоящее время большую роль в практических разработках новых

функциональных материалов и лекарственных препаратов играют структурные

методы исследования вещества, среди которых особо следует отметить

рентгеновскую дифракцию и малоугловое рентгеновское рассеяние (МУРР).

Метод МУРР позволяет изучать неупорядоченные образцы различной природы с

размерами частиц от 1 до 200 нм и более. Это и биологические системы (растворы

белков и их комплексов, пептиды и нуклеиновые кислоты), полимеры,

композитные наноматериалы, коллоидные растворы, микроэмульсии, минералы и

металлические наночастицы. Благодаря доступности источников рентгеновского

излучения высокой яркости и развитию методов анализа и интерпретации данных

в последние десятилетия, метод МУРР стал стандартным инструментом

исследования структур для биологов и биохимиков. Размер макромолекул,

которые можно анализировать, варьируется от небольших пептидов или

фрагментов нуклеиновых кислот до больших комплексов с молекулярным весом

более мегадальтона или даже целых вирусов. Важным преимуществом метода

МУРР по сравнению с другими структурными методами является его

неразрушающая природа и относительная простота подготовки образцов. В

большинстве случаев необходимо просто отфильтровать предварительно

очищенный раствор белка для удаления крупных частиц (агрегатов) и загрузить его

в измерительный капилляр или ячейку. Таким образом, биологические образцы

можно изучать при физиологических условиях, или близких к естественным, а

также изучать изменения структуры в зависимости от физико-химических условий

среды (pH раствора, температура, концентрация образца, состав буферного

раствора, добавление соли или лиганда и т.д.). Поэтому, исследования

биологических макромолекул с помощью метода МУРР представляют особую

важность для диагностики и лечения болезней в медицине и фармацевтике, а также
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создания новых функциональных биоматериалов, используемых в

промышленности.

Однако, тот факт, что подготовка образца для измерений методом МУРР

относительно проста по сравнению с другими структурными методами (такими как

рентгеновская кристаллография, ядерный магнитный резонанс или

криоэлектронная микроскопия), не означает отсутствие каких-либо критериев,

которым должен соответствовать образец. Одним из требований является

монодисперсность образца, когда в растворе находятся только одинаковые

макромолекулы. Для таких систем разработаны надежные ab initio методы

определения пространственной формы однородных частиц с разрешением 1-2 нм,

основывающиеся исключительно на использовании экспериментальных данных

МУРР. В то же время, для макромолекулярных комплексов с неоднородной

электронной плотностью (например, комплексов белок/нуклеиновая кислота)

требуется дополнительная информация, которую можно получить либо путем

проведения измерений для неполных (парциальных) суб-комплексов, либо с

помощью метода вариации контраста с использованием малоуглового рассеяния

нейтронов (МУРН). В настоящей работе будет уделено особое внимание

возможностям и ограничениям итерационных алгоритмов восстановления

электронной плотности (формы частиц) для неоднородных макромолекулярных

комплексов.

Проведение измерений МУРР в растворе ограничивает пространственное

разрешение моделей, которые можно восстановить ab initio, т.е. без какой-либо

дополнительной информации. Случайная ориентация частиц в растворе приводит

к изотропному рассеянию, это позволяет проводить азимутальное усреднение

регистрируемого изображения на двумерном детекторе, но одновременно

приводит к потере существенной части информации. Поэтому восстановление 3D-

модели по одномерной кривой малоуглового рассеяния в общем случае является

неоднозначной процедурой. В этой связи особую важность приобретает оценка

оптимального углового диапазона экспериментальных данных МУРР, в настоящей
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работе был разработан и предложен новый автоматизированный алгоритм

определения оптимального углового диапазона регистрации с

использованием теоремы Котельникова-Шеннона для разбавленных

монодисперсных систем, позволяющий добиться более надежной оценки

интегральных структурных параметров частиц (таких как гидратированный

объем частицы и молекулярная масса), что, в свою очередь, улучшает

эффективность работы алгоритмов восстановления 3D формы частицы.

До недавнего времени анализ полидисперсных многокомпонентных систем по

данным МУРР был существенным образом ограничен и позволял оценивать лишь

общие структурные характеристики, усредненные по ансамблю частиц. Однако,

последние достижения в разработке программ анализа данных, в том числе

предложенные и реализованные автором и приведенные в настоящей работе,

позволили гораздо более осмысленно исследовать сложные полидисперсные

cистемы, представляющие собой белковые или липидные многокомпонентные

смеси. При наличии известных кривых рассеяния от каждого макромолекулярного

компонента, можно определять их объемные доли в общей смеси. Если структуру

компонентов можно аппроксимировать простыми геометрическими телами, то для

ряда систем, таких как микроэмульсии или растворы металлических наночастиц,

помимо определения объемных долей компонентов появилась возможность

оценивать функции распределения частиц по размерам и характер их

межчастичного взаимодействия в случае концентрированных систем. Для

липидных многокомпонентных систем помимо определения функции

распределения везикул по размерам, проводят восстановление электронной

плотности липидного бислоя внутри везикулы и оценку параметров

мультислойной ламеллярной организации везикул. Все последние достижения в

области интерпретации данных рассеяния были реализованы автором в виде ряда

компьютерных программ, в том числе были предложены и новые подходы.

Созданное автором программное обеспечение предоставляет исследователям

уникальную возможность одновременного структурного описания и
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моделирования большого числа компонентов в смесях, которая была

недоступна в ранее предложенных известных схемах. Разработанные методы были

апробированы на большом ряде олигомерных смесей и самоорганизующихся

систем.

Следует отметить, что прямой анализ формы частиц для многокомпонентных

смесей сильно затруднен и практически невозможен, так как кривые рассеяния

всегда представляют собой линейные комбинации интенсивностей от различных

компонентов смеси. Однако, благодаря разработанному автором новому подходу

прямого определения формы промежуточных компонентов в

эволюционирующих системах, в ряде случаев это стало возможным. Системы,

для которых известны начальное и конечное состояния, но которые также содержат

неизвестное промежуточное состояние, теперь могут быть непосредственно

проанализированы с помощью этого метода. Несколько наборов

экспериментальных данных МУРР эволюционирующей смеси, записанные во

времени, анализируются совместно с целью получения наилучшего общего

соответствия всем имеющимся данным МУРР. Изучение процесса фибрилляции

инсулина с помощью данного подхода, позволило определить форму

промежуточного состояния инсулина, а также объемные доли его мономеров,

промежуточных продукта и зрелых фибрилл в каждый момент времени.

Фактически, в данном случае можно говорить о восстановлении формы

компонента в эволюционирующей системе, который напрямую измерить в

эксперименте не представляется возможным.

Для успешного анализа данных МУРР агрегированные макромолекулы должны

быть удалены из раствора, чтобы избежать их влияния на кривую рассеяния, так

как метод МУРР очень чувствителен к размеру частиц: увеличение радиуса

частицы в 10 раз увеличивает интенсивность сигнала в нулевом угле сразу в 106

раз. Если раньше общей практикой было отфильтровывать или осаждать агрегаты

путем центрифугирования, то в настоящее время стало популярным проводить

измерения МУРР в сочетании с использованием гель-хроматографической ячейки
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(SEC-SAXS, Size-Exclusion Chromatography-Small-Angle X-ray Scattering). В такой

установке раствор образца, выходящий из хроматографической колонки (элюент)

сразу направляется в камеру образца, так что сигнал МУРР собирается

непосредственно после разделения компонентов смеси за счет различного времени

их прохождения через хроматографическую колонку. Эта установка позволяет

разделять отдельные компоненты в образце и регистрировать данные МУРР от

изолированных фракций, что чрезвычайно важно для последующей интерпретации

данных, анализа и структурного моделирования. Однако, в случае частично

перекрывающихся пиков выхода (элюирования) смесей компонентов, задача

разложения этих данных на отдельные фракции нетривиальна и потенциально

неоднозначна. В данной работе предложен новый алгоритм для восстановления

профилей рассеяния и концентрации компонентов на основе эволюционного

факторного анализа (ЭФА) по данным МУРР, исследованы его возможности и

ограничения. Эффективность алгоритма продемонстрирована на ряде

смоделированных и экспериментальных наборов данных SEC-SAXS. В частности,

с помощью данного метода удалось описать необычную олигомерную смесь белка

пируват альдолазы, состоящую из гексамеров и октамеров, которую невозможно

было бы промоделировать стандартными способами.

Хотя в ряде случаев удается создать полностью автоматизированные алгоритмы,

не требующие вмешательства пользователя при анализе данных МУРР,

оптимальные решения не всегда могут быть найдены в автоматическом режиме,

поэтому разработка программного обеспечения для интерактивной обработки

данных МУРР с помощью графических приложений остается чрезвычайно

актуальной задачей. Автором диссертационной работы были разработаны и

реализованы в виде программ графические приложения, позволяющие

проводить полноценное интерактивное моделирование данных МУРР,

начиная с первичной обработки и заканчивая моделированием четвертичной

структуры белковых комплексов, проведением структурного анализа

многокомпонентных смесей и оценкой структурных параметров для частично
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упорядоченных систем. Разработанные программы составляют значительную

часть свободно распространяемого программного пакета ATSAS

(https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html), который широко

используется в научном сообществе при анализе данных МУРР от биологических

систем.

Цели и задачи работы

Целью настоящей работы было развитие методов структурного анализа

многокомпонентных биологических систем по данным рентгеновского и

нейтронного малоуглового рассеяния. Важной частью работы была разработка

алгоритма оценки углового диапазона экспериментальных данных малоуглового

рассеяния, содержащего полезную информацию, и применение предложенных

методов к ряду практических задач исследований состава и структуры

многокомпонентных систем биологической и неорганической природы. Кроме

того, разрабатываемые методы должны были учитывать, как наличие

полидисперсности частиц по форме и размерам, так и неоднородность электронной

плотности исследуемых частиц.

Научная новизна

Развитые методы позволяют анализировать состав и структуру

многокомпонентных систем как в условиях отсутствия априорных сведений об

изучаемой системе, так и с привлечением дополнительной информации.

Компьютерное моделирование позволило определить возможности и ограничения

использования разработанных методов интерпретации данных малоуглового

рассеяния сложными биологическими системами.

Разработанные автором методы анализа данных малоуглового рассеяния

позволили провести детальное структурное исследование ряда биологических

многокомпонентных смесей, в частности определить форму неизвестного

промежуточного компонента в процессе образования фибрилл, оценить

распределение липидных везикул по размерам и их мультислоевую ламмеллярную

организацию, восстановить профили рассеяния отдельных компонентов белковых

https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html
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смесей, которые не удается полностью разделить с помощью хроматографических

или других методов. Методы применены для количественной оценки состава ряда

биологических систем по данным малоуглового рассеяния, причем в некоторых

случаях другими способами получить ценную структурную информацию не

представляется возможным. Новизна полученных результатов подтверждается

высокими индексами цитирования работ с участием автора.

Научное и практическое значение работы

Научное и практическое значение работы определяется актуальностью

поставленных задач и возможностью практического использования разработанных

методов анализа данных малоуглового рассеяния многокомпонентными

биологическими системами. Разработанные методы существенно расширяют

область применимости метода МУРP/МУРН. Эффективность методов

продемонстрирована на примере решения широкого круга задач структурного

анализа сложных полидисперсных и неоднородных объектов.

Среди основных применений развитых методов, следует отметить следующие:

1) структурный анализ белковых и липидных смесей по данным малоуглового

рассеяния;

2) восстановление профилей рассеяния отдельных компонентов в неразделяемых

белковых смесях по набору данных малоуглового рассеяния с использованием

гель-хроматографической колонки;

3) структурная характеризация равновесных состояний и протекания

динамических процессов в эволюционирующих системах по данным малоуглового

рассеяния.

Предложенные в работе методы анализа белковых и липидных смесей и алгоритмы

определения формы биомакромолекул реализованы в ряде компьютерных

программ, вошедших в пакет ATSAS, который использовался на момент написания

работы более чем в 2000 лабораторий в мире. Данный пакет находится в свободном

доступе для академических пользователей на сайте URL: https://www.embl-

hamburg.de/biosaxs/software.html.

https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html
https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html
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Степень достоверности результатов

Достоверность представленных в диссертации результатов анализа данных

малоуглового рассеяния от многокомпонентных биологических систем

согласуется с данными, полученными, в частности, методом электронной

микроскопии. Восстановленные формы частиц биомакромолекул всегда

сопоставлялись со структурами, найденными другими авторами методами

рентгеноструктурного анализа или ядерного магнитного резонанса, если такая

информация имелась в наличии. С целью подтверждения надежности работы

созданного программного обеспечения автором было проведено масштабное

моделирование возможных объектов исследований.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Метод количественной оценки углового диапазона экспериментальных данных

малоуглового рассеяния, содержащего полезную информацию, на основе теоремы

Котельникова-Шеннона, в случае монодисперсных разбавленных растворов.

2. Методы поиска объемных долей компонентов и распределений частиц по

размерам в приближении простых геометрических тел или с использованием

атомных моделей по данным малоуглового рассеяния в многокомпонентных

смесях.

3. Методы поиска профилей электронной плотности липидного бислоя, параметров

мультислоевой организации и распределений липидных везикул по размерам по

данным малоуглового рассеяния в многокомпонентных липидных и липид-

белковых смесях.

4. Метод прямого восстановления формы частицы неизвестного промежуточного

состояния по данным малоуглового рассеяния в динамической трехкомпонентной

системе, включая оценку объемных долей компонентов в процессе ее эволюции.

5. Эволюционный факторный анализ наборов данных малоуглового

рентгеновского рассеяния, полученных с использованием гель-

хроматографической колонки, для оценки количества компонентов и
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восстановления индивидуальных профилей рассеяния от компонентов в белковых

смесях.

6. Многофункциональная графическая платформа для анализа данных

малоуглового рассеяния от полидисперсных и частично упорядоченных систем.

Личный вклад автора

Вклад автора состоит в разработке алгоритмов, методов и программ для анализа

экспериментальных данных малоуглового рассеяния, приведенных в данной

работе. Ряд программ, созданных автором, включен в широкоиспользуемый в

научном сообществе пакет программного обеспечения ATSAS, предназначенный

для анализа данных малоуглового рассеяния растворами биомакромолекул и

наночастиц. Автор принимал активное участие в проведении экспериментов по

малоугловому рентгеновскому рассеянию на синхротронных и лабораторных

станциях, проводил обработку результатов экспериментов и интерпретацию

полученных данных.

Апробация работы

Результаты работы доложены и обсуждены на II, III, IV, и V Национальных

конференциях по применению Рентгеновского, Синхротронного излучений,

Нейтронов и Электронов для исследования материалов – РСНЭ (Москва, 1999,

2001, 2003, 2005), VII Национальной конференции Рентгеновское, Синхротронное

излучения, Нейтроны и Электроны для исследования наносистем и материалов.

Нано-Био-Инфо-Когнитивные технологии - РСНЭ-НБИК (Москва, 2009), XI, XII,

XIII, XIV, XVI, XVII и XVIII Международных конференциях по малоугловому

рассеянию (Нью-Йорк, США, 1999, Венеция, Италия, 2002; Киото, Япония, 2006;

Оксфорд, Англия, 2009; Берлин, Германия 2015, Траверс-Сити, США, 2018,

Кампинас, Бразилия, 2022), 9-й Международной конференции по дифракции

волокон и некристаллической дифракции (Шеффилд, Англия, 2000), III

Международной конференции «Химия высокоорганизованных соединений и

научные принципы нанотехнологии» (Санкт-Петербург, 2001), Европейской

конференции "Тенденции в энзимологии" (Комо, Италия, 2006), Сателлитной
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конференции Международного союза кристаллографов по Рентгеновским и

нейтронным методам в исследовании наноструктур (Хиого, Япония, 2008), ,

Международном Химическом конгрессе сообщества тихоокеанского бассейна

(Гонолулу, США, 2010), XX, XXI и XXIV Конгрессах Международного союза

кристаллографов (Флоренция, Италия, 2005, Осака, Япония, 2008, Хайдарабад,

Индия, 2017), IX, XI и XIII Международных конференциях по Биологии и

синхротронному излучению (Манчестер, Англия, 2007, Гамбург, Германия, 2013,

Шанхай, Китай, 2019), Первом Российском кристаллографическом конгрессе

(Москва, Россия, 2016), II, III, IV, V, VI, VII, VIII и IX Международной

конференции “Лазерные и плазменные исследования и технологии” (ЛаПлаз)

(Москва, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023), VII, VIII, IX и X

Российских Национальных Симпозиумах “Белки и пептиды” (Новосибирск, 2015,

Москва, 2017, Дагомыс, 2019, Сочи, 2021), 51-й, 52-й, 53-й и 54-й Зимних Школах

по физике конденсированного состояния (ФКС) (Санкт-Петербург, 2017, 2018,

2019, 2020), Российской конференции по использованию рассеяния нейтронов в

конденсированных средах РНИКС-2018 (Санкт-Петербург, 2018), VI конференции

по малоугловому рассеянию и рефлектометрии (Гатчина, 2023), XIII и XIV

Международных конференциях “Проблемы сольватации и комплексообразования

в растворах” (Суздаль, 2018, Иваново 2021), VIII и IX Международных научных

семинарах и VI и VII международных молодежных научных школах-семинарах

“Современные методы анализа дифракционных данных и актуальные проблемы

рентгеновской оптики (Великий Новгород, 2016, Москва, Санкт-Петербург, 2020),

EMBL Hamburg P12 Virtual User Meeting (Гамбург, Германия, 2021),

Международной конференции "Synchrotron and Free electron laser Radiation:

generation and application" ("SFR-2022"), (Новосибирск, 2022).
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликованы 117 статей в отечественных и международных

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ, и тезисы 92 докладов на

конференциях.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, 7 глав, основных выводов, приложения с

указанием программного обеспечения, разработанного автором для анализа

данных малоуглового рассеяния, списка цитируемой литературы и списка

публикаций по теме диссертации. Работа изложена на 371 странице, включая

99 рисунков и 23 таблицы. Список цитируемой литературы содержит

240 библиографических ссылок. Список работ автора содержит 117 публикаций,

обозначенные в тексте диссертации буквой А.
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Глава 1

Малоугловое рентгеновское и нейтронное рассеяние (МУРР/МУРН) как

эффективный структурный метод исследования наноразмерных систем

Метод малоуглового рентгеновского рассеяния (МУРР) является универсальным

методом исследования структурных характеристик наноразмерных

неоднородностей частично упорядоченных или разупорядоченных систем [1-4].

Метод МУРР имеет долгую историю развития, начиная с первой половины XX

века после открытия рентгеновских лучей. Однако, если рентгеновские лучи

использовались уже с 1912 года для проведения экспериментов по дифракции

кристаллов (Фридрих, Книппинг, Лауэ), то должно было пройти несколько

десятков лет, прежде чем стало ясно, что они также могут быть полезны и для

экспериментов по малоугловому рассеянию от растворов частиц. До 1938 года

рентгеновские камеры не были пригодны для регистрации областей вблизи

первичного пучка (в области малых углов) из-за паразитного рассеяния.

Французский физик Андре Гинье, который сконструировал первую рентгеновскую

камеру с низким рассеивающим фоном и в дальнейшем использовал ее для

изучения неоднородных образцов (сплавов металлов), содержащих зерна с


[…]


внедренными металлическими наночастицами [A78]. Экспериментальная кривая

показана малиновым цветом, зеленые кривые - это приближенные гауссовскими

функциями профили пиков. Найденные структурные параметры выведены во

всплывающем окне.

Однако поскольку программа Peak (в первоначальной версии) использовала

графическую библиотеку QuickWin, то она могла работать только на Windows-

платформе, что в определенной мере ограничивало ее использование. Поэтому

нами была также создана новая кроссплатформенная версия программы PeakQt

[A75], которая использует графическую библиотеку Qt, а также улучшенную

процедуру оптимизации структурных параметров, описывающих дифракционные

пики.

На Рис. 7.12 показан графический интерфейс новой версии программы PeakQt с

данными МУРР от композитного твердого электролита на основе блок сополимера

Плюроник PL-L64 и SiO2/Al [A79].
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Рис. 7.12. Графический интерфейс кроссплатформенной версии программы

PEAKQt [A75]. Cиним цветом обозначены экспериментальные данные МУРР

(композитный твердый электролит на основе блок сополимера Плюроник PL-L64
и SiO2/Al [A79]), красным цветом – приближение программы PEAKQt. Крестики

показывают выбранную область данных для моделирования. Cправа на панели

указаны вычисленные структурные параметры (межлоскостное расстояние

(spacing), размер кристаллита (long range order), степень разупорядочения

структуры (disorder degree) и др.).

Помимо улучшенной графики и возможности масштабирования графика с

помощью компьютерной мыши, программа получила более удобный

пользовательский интерфейс, когда результаты моделирования мгновенно

отображаются непосредственно на рабочей панели программы. Кроме того, в

программе для оптимизации структурных параметров используется более

современный минимизационный пакет MINPACK

(https://www.math.utah.edu/software/minpack.html), что также повысило точность

получаемых результатов.
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Таким образом, программа Peak (и ее кроссплатформенная версия PeakQt)

позволяют проводить интерактивное моделирование дифракционных пиков на

экспериментальных кривых малоуглового рассеяния от частично упорядоченных

систем и извлекать ценную структурную информацию о расстоянии между

повторяющимися мотивами структуры и размерах области кристаллитов в образце.

Заключение к Главе 7

В Главе 7 было детально представлено разработанное автором программное

обеспечение, позволяющее проводить интерактивную обработку и моделирование

данных малоуглового рассеяния. Рассмотренные графические программы

охватывают широкий спектр задач от первичной обработки данных МУРР/МУРН

до моделирования трехмерных структур макромолекулярных комплексов и

количественного анализа сложных многокомпонентных полидисперсных систем с

использованием больших наборов экспериментальных данных. Данные

программы, наряду с рассмотренными в предыдущих Главах, применялись для

изучения по данным МУРР/МУРН cтруктурных особенностей широкого круга

биологических систем (растворов белков, нуклеиновых кислот, липидов) [A80-

A105], а также анализа полимерных соединений [A106-A111], металлических

наночастиц [A112-114], материалов, используемых в тканевой инженерии [A115-

117] и др. Представленные интерактивные методы обработки и моделирования

данных хорошо дополняют автоматизированные алгоритмы, рассмотренные ранее

в Главах 2-6, и позволяют повысить надежность получаемых результатов.
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Выводы

1. Разработаны подходы для количественного анализа данных малоуглового

рассеяния многокомпонентными смесями белковых и липидных частиц с помощью

параметрических методов нелинейной минимизации. Они включают в себя оценку

объемных долей компонентов, поиск функции распределения частиц по размерам

и параметров межчастичного взаимодействия, восстановление профилей

электронной плотности липидного бислоя и оценку параметров мультислоевой

организации липидных везикул, а также их взаимодействия с белковыми

макромолекулами. Разработанные программы могут быть применены для

широкого круга биологических, органических и композитных систем. Метод

успешно апробирован на ряде белковых и липидных смесей, содержащих до 5

компонентов. Впервые удалось выявить случайно-столкновитель-ный механизм

образования комплекса адренодоксина (Adx) с митохондриальным цитохромом c

(Cc); показать способность фермента люмазинсинтазы самособираться в капсулы

размером от 16 до 32 нм, причем их количественный состав зависит как от наличия

мутаций белка, так и изменений физико-химических условий среды;

проанализировать эволюцию структурных параметров везикул DMPC/DPPС в

процессе экструзии, позволяющую получать однослойные везикулы с радиусом

(301) нм; для смесей, состоящих из вирусных липидов и матричного белка M1

вируса гриппа А, оценить влияние гемагглютинина на формирование

липопротеиновых нанодоменов в липидном бислое.

2. Представлен и реализован в виде программы новый подход по прямому

восстановлению трехмерной формы неизвестного промежуточного состояния в

эволюционирующей трехкомпонентной системе в случае, когда начальное и

конечное состояние системы известно или может быть аппроксимировано

теоретическими кривыми рассеяния. Он представляет собой комбинацию ab initio

алгоритма определения 3D формы частицы и решения системы линейных

уравнений методом наименьших квадратов для нахождения объемных долей

компонентов смеси (с точностью до 1-5%) в каждой временной точке
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динамического процесса. Разработанный подход был успешно применен для

изучения процесса образования фибрилл белка инсулина и позволил определить

форму промежуточного компонента в процессе их роста, который представляет

собой вытянутую структуру размером 20 нм, состоящую из 5 связанных доменов

по размерам близких к мономерам инсулина, что подтверждает гипотезу об

олигомерном ядре, являющемся первичной удлиняющей единицей инсулиновых

амилоидных фибрилл. С помощью предложенного метода можно также изучать

двухкомпонентные равновесные олигомерные смеси, когда известно только

начальное состояние системы. Для белка фактора роста нервов была восстановлена

трехмерная форма димера димеров по концентрационной серии данных

малоуглового рассеяния.

3. Для белковых смесей с перекрывающимися пиками выхода (элюирования)

компонентов из гель-хроматографической колонки при ее сочетании с

малоугловыми измерениями разработан автоматизированный метод

восстановления индивидуальных профилей рассеяния компонентов на основе

алгоритма эволюционного факторного анализа. Проведено систематическое

исследование чувствительности метода в зависимости от количества компонентов

(при наличии от 2 до 4 компонентов), уровня шума в данных, степени асимметрии

и соотношения амплитуд пиков концентрационных профилей компонентов (в

пределах от 1:5 до 5:1). Показано, что для двухкомпонентных систем с

симметричными профилями концентрации метод эффективно работает даже при

наличии значительного уровня шума в данных (при регистрации 102 фотонов

вблизи заслонки первичного пучка). Подтверждено, что метод применим и для

наборов малоугловых данных в сочетании с ионно-обменной хроматографией при

умеренной степени (<12%) градиента солевого раствора. Метод успешно

протестирован на ряде экспериментальных данных, в частности определено, что

для смеси белка пируват-альдолазы ее олигомерными компонентами в растворе

являются гексамеры и октамеры. Восстановленные профили рассеяния

308

компонентов хорошо соотносятся с известными кристаллографическими моделями

белков.

4. Разработан новый подход для апостериорного определения полезного углового

диапазона в экспериментальных данных малоуглового рассеяния от разбавленной

монодисперсной системы. Предложенная объективная автоматизированная

процедура основывается на использовании информационной теоремы

Котельникова-Шеннона и учитывает, как отношение сигнал/шум, так и шаг

угловой сетки малоугловых данных. Метод был успешно применен для данных

МУРР/МУРН от ряда монодисперсных растворов макромолекул, а также от

стабилизированных узкодисперсных наночастиц золота со средним размером 8 нм.

5. Предложен новый быстрый алгоритм суперпозиции макромолекулярных

моделей с использованием разложения на сферические гармоники и критерием

корреляции в обратном пространстве, позволивший более, чем в 10 раз ускорить

расчеты по сравнению с имеющимися алгоритмами. Для надежной работы

алгоритма требуется использовать не менее 5 сферических гармоник и угловой

диапазон данных, включающий не менее 7 шенноновских каналов.

6. Разработан набор графических приложений, позволяющих проводить

интерактивную обработку и моделирование малоугловых данных от изотропных

систем. Они охватывают широкий спектр задач от первичной обработки данных

МУРР/МУРН до моделирования трехмерных структур макромолекулярных

комплексов и количественного анализа сложных многокомпонентных

полидисперсных систем.
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Приложение

Программное обеспечение для анализа данных малоуглового рассеяния

П 1.1. Пакет для количественной оценки состава многокомпонентных

полидисперсных систем по данным малоуглового рассеяния

1) Программа OLIGOMER поиска объемных долей компонентов смеси частиц при

известных профилях рассеяния компонентов с помощью метода линейных

наименьших квадратов с ограничением на неотрицательность решений.

Вклад автора: реализация автоматизированного командного режима работы

программы для обработки больших наборов экспериментальных данных;

автоматическая оценка всевозможных комбинаций формфакторов компонентов и

последующая сортировка данных по критерию качества приближения; добавление

ограничений на соотношения объемных долей компонентов в случае диссоциации

белковых комплексов или олигомеров.

2) Программа MIXTURE поиска функций распределения частиц по размерам для

полидисперсных многокомпонентных систем в случае аппроксимации формы

компонентов простыми геометрическими телами с помощью нелинейных методов

минимизации из пакета OPTIS.

Вклад автора: модернизация программы для учета полидисперсности в случае

икосаэдрических полых капсул и эллипсоидов вращения; расчет структурного

фактора в приближении Перкуса-Йовика для потенциала притягивающихся

жестких сфер.

3) Программа LIPMIX для проведения количественной оценки состава и структуры

растворов липидных смесей с помощью нелинейных методов минимизации из

пакета OPTIS. LIPMIX позволяет восстановить функцию распределения

cферических липидных везикул по размерам, электронную плотность липидного

бислоя внутри везикулы и оценить мультислойную ламеллярную организацию

везикул.

4) Программа BILMIX для анализа смесей однослойных везикул как сферической,

так и эллипсоидной формы, с помощью нелинейных методов минимизации из
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пакета OPTIS. BILMIX позволяет моделировать асимметричную электронную

плотность липидного бислоя, которая может возникать при взаимодействия

липосомы с белком или другим связывающим партнером.

П 1.2. Пакет для ab initio восстановления формы частицы неизвестного

промежуточного состояния в эволюционирующей трехкомпонентной системе

по данным малоуглового рассеяния

Программа DAMMIX предназначена для прямого восстановления формы частицы

неизвестного промежуточного состояния в эволюционирующей

трехкомпонентной системе наряду с объемными долями компонентов во всех

состояниях (временных точках динамического процесса) системы. DAMMIX

также применим для случая эволюционирующих двухкомпонентных систем

олигомерных смесей с одним неизвестным компонентом.

П 1.3. Пакет для определения индивидуальных профилей рассеяния

компонентов в белковых смесях по данным малоуглового рассеяния в

сочетании с гель-хроматографией

Программа EFAMIX позволяет оценивать количество компонентов и

восстанавливать индивидуальные профили рассеяния компонентов в белковых

смесях с помощью хемометрического метода эволюционного факторного анализа

(ЭФА) для набора данных малоуглового рентгеновского рассеяния, полученного с

использованием гель-хроматографической колонки.
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П 1.3. Пакет для интерактивного моделирования малоугловых данных с

помощью графических приложений

1) Программа PRIMUS включает в себя основные этапы анализа малоугловых

данных для изотропных систем, начиная с первичной обработки

экспериментальных данных и заканчивая моделированием данных. PRIMUS имеет

графические модули для оценки основных структурных параметров частиц и

моделирования с помощью аппроксимации формы частиц простыми

геометрическими телами.

2) Программа MASSHA имеет интерактивный и автоматический режимы

моделирования данных малоуглового рассеяния методом молекулярной

тектоники, позволяет проводить автоматическое выравнивание структур,

учитывать симметрию при моделировании мульти-субъединичных комплексов.

3) Программа POLYSAS позволяет в интерактивном режиме оперировать с

большими наборами данных МУРР/МУРН и проводить комплексный анализ

количественного состава многокомпонентных полидисперсных систем. POLYSAS

содержит графические меню для нахождения функций распределения частиц по

размерам и оценки числа компонентов в смесях.

4) Программа SUPALM для быстрой суперпозиции макромолекулярных моделей с

использованием разложения на сферические гармоники и критерия корреляции в

обратном пространстве. SUPALM используется для интерактивного

манипулирования трехмерных структур с использованием данных малоуглового

рассеяния в программе SASPY (устанавливается как плагин к графической

программе PyMol).

5) Программа PEAK позволяет проводить интерактивное моделирование

дифракционных пиков на экспериментальных кривых малоуглового рассеяния от

частично упорядоченных систем и оценивать расстояние между повторяющимися

мотивами структуры и размеры области кристаллитов.
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Все программы, указанные в Приложении, входят в пакет ATSAS (находящийся в

свободном доступе для академических пользователей на сайте: https://www.embl-

hamburg.de/biosaxs/software.html) и были разработаны при участии Д.И. Свергуна,

В.В. Волкова и М.В. Петухова в рамках многолетнего и плодотворного

сотрудничества.

https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html
https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html
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