## ОТЗЫВ

на диссертационную работу

Конарева Петра Валерьевича

### РАЗВИТИЕ И ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДОВ АНАЛИЗА ДАННЫХ МАЛОУГЛОВОГО РЕНТГЕНОВСКОГО РАССЕЙЯНИЯ МНОГОКОМПОНЕНТНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ СИСТЕМАМИ,

представленную на соискание учёной степени

доктора физико-математических наук по научной специальности

1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Структурные методы исследования вещества, такие как рентгеновская дифракция и малоугловое рассеяние (МУР) с их современным программным обеспечением и разработанными методиками, уже зарекомендовали себя как информативные, относительно доступные (с точки зрения источников рентгеновского излучения высокой яркости) и незаменимые (особенно МУРР) для изучения широкого круга биологических систем.

Несмотря на широкую распространенность методик МУРР и МУРН, остались нерешенные проблемы, а отсюда, и существенные пробелы в их применимости: восстановление электронной плотности с формами частиц для неоднородных макромолекулярных комплексов, прямой анализ формы частиц для многокомпонентных смесей, влияние агрегированных макромолекул в растворе на кривую рассеяния с вычленением отдельных компонентов из смесей и т.д. Все эти и другие существенные для химика и материаловеда задачи по характеристике весьма специфических объектов в разном конденсированном состоянии, выбранных для изучения и не получивших реализацию в работах мирового научного сообщества, благополучно решены П.В.Конаревым. Развитие и усовершенствование методов (методик) МУР позволило диссертанту получить абсолютно новые, не имеющие аналогов, результаты, к которым прежде всего следует отнести возможность анализа состава и строения многокомпонентных систем (белки и липиды) с компьютерным моделированием при отсутствии каких-либо сведений о них, определения формы неизвестного промежуточного компонента в процессе образования фибрилл, оценки распределения липидных везикул по размерам и их организацию. Необходимо отметить, что в ряде случаев (в диссертационной работе приведены примеры) метод МУР оказался единственным для получения важной структурной информации.

Безусловно, каждому исследователю, использующего МУР в своих исследованиях, кроме качественной съемки образцов, необходимо программное обеспечение для корректной обработки и грамотного анализа полученных результатов. С этой точки зрения, разработанные и реализованные П.В.Конаревым в виде программ «графические приложения, позволяющие проводить полноценное

интерактивное моделирование данных МУРР», осуществить соответствующие расчеты от первичной обработки данных до моделирования четвертичной (!!!) структуры белков, выполнить структурный анализ многокомпонентных и упорядоченных систем, крайне необходимы. Причем созданные программы универсальны, так как могут быть применены (и успешно применяются!!!) для биологических, органических и композитных систем, что подтверждено многочисленными высокорейтинговыми публикациями автора диссертации.

Несмотря на оптимизм диссертанта, что имеющейся в свободном доступе комплекс программ «широко используется в научном сообществе», с этим пакетом могут успешно работать только «продвинутые пользователи» после соответствующего длительного обучения под руководством разработчика программы.

Диссертационную работу П.В.Конарева по полученным результатам, их безусловной новизне, высокой практической значимости, существенному вкладу в химию и материаловедение сложных биологических систем в разном состоянии можно с полным правом, уверенностью и формальным признакам ВАК отнести к докторской, причем самого высокого уровня. П.В.Конарев давно зарекомендовал себя как высококвалифицированный специалист, и он, без всяких сомнений, заслуживает искомой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.8. «Физика конденсированного состояния».

Профессор кафедры материаловедения Института перспективных технологий и индустриального программирования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "МИРЭА — Российский технологический университет" (РТУ МИРЭА),

доктор химических наук,

профессор

Кузьмичева Галина Михайловна

Адрес: Проспект Вернадского, д.78, 119454, г. Москва

Телефон (рабочий): +7 (495) 246-05-55 (IP 434)

Адрес электронной почты: [kuzmicheva@mirea.ru](mailto:kuzmicheva@mirea.ru)

Подпись Кузьмичевой Галины Михайловны заверяю

Специалист по кадрам
Управления кадров

11.03.2024